Tercio, prudencia comparari potest ad materiam, circa quam versatur. Cum enim prudencia sit circa agibilia et agibilia sint singularia, oportet prudenciam [fol. 193^{vb}] esse circa particularia, applicando universales regulas ad singularia negocia, ut sexto *Ethicorum*⁵ declarari habet. Comparativa ergo prudencia ad materiam circa quam versatur, sic describi potest, quod prudencia est virtus secundum universales maximas, particularia facta concernens. Huiusmodi autem universales regule sunt bone leges, debite consuetudines et alia, per que regulari⁶ possumus in agendis.

Quarto comparari habet prudencia ad ipsam scienciam, a qua distinguitur. Nam sciencia proprie, est de rebus necessariis. Iuxta illud Boecii⁷ primo *Arithmeticarum*: “Sciencia est eorum, que immutabilem substanciam sorciuntur.” Prudencia autem est actuum humanorum et rerum contingencium, que sunt in potestate nostra facere vel non facere illa. Propter quod, ut differt prudencia a sciencia, sic describi potest, quod est recta ratio contingencium, existencium in potestate nostra.⁸

Quinto comparari potest prudencia ad artem, a qua eciam distingui habet. Nam ars est [fol. XXXVIII^v] respectu faccibilium et non presupponit rectitudinem voluntatis: Prudencia vero est respectu agibilium et presupponit rectitudinem appetitus. Propter quod scribitur sexto *Ethicorum*⁹, quod artifex voluntarie peccans est melior quam peccans involuntarie, prudens vero voluntarie peccans est peior.

¹ *Textvorlage*: aliam. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage*: appellata. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Textvorlage*: terciam. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607*: *Ethicorum sexto*

⁵ *Druck Rom 1607*: *Ethicorum sexto*

⁶ *Textvorlage*: regulam. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: iuxta Boetium

⁸ facere vel ... potestate nostra *fehlt im Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: *Ethicorum sexto*

Die zweite lässt uns angemessen darüber urteilen. Sie heißt bei Aristoteles „Synese“ oder „Verständigkeit“. Durch die dritte nehmen wir uns vor, entsprechend den beiden anderen zu handeln; und wir sagen, dass das die Klugheit ist. Man kann also formulieren, sie mache uns Vorschriften unter Beachtung der Tugenden des Sich-Beratens und des Abwägens. Also lässt sich die Klugheit im Verhältnis zu beiden so bestimmen, dass sie sich von ihnen etwas vorschreiben lässt. Daher wird in Buch VI der *Nikomachischen Ethik* gesagt, die Euboulie habe zu finden, die Synese zu urteilen und die Klugheit anzuweisen.